
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 28 DEL 22/05/2024 

OGGETTO: 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI TECNICHE DI PROGETTAZIONE AL LIVELLO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, ESECUTIVA, REVISIONE 
VALUTAZIONE STABILITA' ALBERI SCHEDE V.T.A.., DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
ABBATTIMENTO E RIPRISTINO PIANTE, SISTEMAZIONE TERRENO E 
FORMAZIONE AREE DI RAIN GARDEN NEL CAMMINAMENTO PEDONALE DI 
VIALE STAZIONE"-CUP: E17H20000130001- CIG:  B1B57BCEB3 - DETERMINA A 
CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventidue, il sottoscritto GAVAZZA 
Fabrizio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Morano sul Po, nominato con 
Decreto del Sindaco n. 6 in data 30/12/2023, adotta la seguente determinazione: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RILEVATO che nell’ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche è prevista la 
realizzazione di lavori di “riqualificazione ambientale e messa in sicurezza mediante abbattimento e 
ripristino piante, sistemazione terreno e formazione aree di rain garden nel camminamento pedonale di Viale 
Stazione” per un importo lavori preliminarmente quantificato in €.  218.370,00; 
  
 VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 11/12/2023 relativa ad “Approvazione 
Bilancio di Previsione “2024-2026” e successive variazioni, con la quale sono state assegnate le risorse 
economiche per la realizzazione dell’incarico in oggetto; 
 

CONSTATATO: 
- che si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico economica e la progettazione 

esecutiva dell’opera; 
- che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a tali 

adempimenti progettuali in quanto il tecnico in servizio non è in possesso delle specifiche competenze per 
addivenire a tale progettazione, ed è impegnato in attività istituzionali ordinarie e straordinarie;  

- che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione nei due livelli 
previsti dall’articolo 41 e dall’All.to I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

- che allo scopo è stata predisposta la lettera di invito a procedura per affidamento diretto attraverso 
piattaforma elettronica certificata da ANAC, a seguito della digitalizzazione dell’iter di affidamento deii 
contratti pubblici ; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: 
- che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del 

D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, 
ammonta a complessivi €. 22.400,00 e pertanto inferiori a €. 140.000,00, così come risulta dal prospetto 
di calcolo allegato alla lettera di invito; 

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 
a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di 
due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 
36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti; 

- che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica il Dott. Agr. Enrico LEVA, con studio professionale a Collegno (TO) in via Miglietti n. 4; che 
ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 

- che tale professionista è stato individuato mediante selezione a seguito di indagine di mercato; 
 
RILEVATO che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 25/03/2024 si è dichiarato 

disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella lettera d’invito ed in particolare ha offerto uno 
sconto del 10% sull’importo a base di gara soggetto a sconto di €. 22.400,00;  
 

DATO ATTO che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali 
previsto dalla legge n. 49/2023 e s.m.i. 
 

RILEVATO: 
- che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, la regolarità contributiva, la 

polizza assicurativa dei rischi professionali ed il curriculum vitae professionale; 
- che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali), ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”; 
Dato atto pertanto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’attivazione di un servizio di 
progettazione al livello di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, revisione valutazione stabilità 
alberi schede V.T.A.,  direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione; 

-  il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione della 
fattibilità tecnica ed economica, per i lavori di “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di 
edificio comunale sito in via Marconi n. 1-3”; 

-     le clausole essenziali sono quelle indicate nel preventivo dell’offerta economica; 
-   la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
-  la forma del contratto avverrà mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO altresì che le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) alla fase di affidamento 
in oggetto sono assegnate al geom. Gavazza Fabrizio. 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Vigente Statuto; 
- l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 
  

D E T E R M I N A 
 
1) DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) INCARICARE il professionista Dott. Agr. Enrico LEVA con studio professionale a Collegno (TO) in via 
Ettore Miglietti n. 4 – C.F: LVENRC72S12L249C, della progettazione al livello di fattibilità tecnica ed 
economica, esecutiva, revisione valutazione stabilità alberi schede V.T.A., direzione lavori, contabilità, 
certificato di regolare esecuzione, per i lavori di “riqualificazione ambientale e messa in sicurezza mediante 
abbattimento e ripristino piante, sistemazione terreno e formazione aree di rain garden nel camminamento 
pedonale di Viale Stazione”; al costo complessivo netto di contratto di €. 20.239,20 oltre EPAP 4% per €. 
809,57 ed Iva 22% €. 4.630,73, per un totale complessivo di €. 25.679,50; dando altresì atto che risulta 
rispettato il principio dell’equo compenso; 

  
3) DARE ATTO che: 

 -  gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e a dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. sono descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del dispositivo. 

 -  il professionista sopra individuato, con l'accettazione del presente affidamento, si assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 
e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo; 

 -  la presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 192 del TUEL e diverrà esecutiva dalla data del 
visto di regolarità contabile; 

 - al servizio è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: B1B57BCEB3 – CUP: 
E17H20000130001 
- il responsabile del procedimento nella persona del geom. Gavazza Fabrizio – Ufficio Tecnico e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
- che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
4) IMPEGNARE nei confronti della professionista “Dott. Agr. Enrico Leva”, la somma totale di €. 
25.679,50 che trova imputazione al seguente codice di Bilancio: 

 

 
5) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti da parte del RUP. 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
Geom. Fabrizio Gavazza 

                                                                                                                     F.to:  
       
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e 
Tit 

Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo 
€ 
 

LEVA AGR. 
ENRICO 

R 2022 36 / 1 09022 205 9110 4024 99 ZB5367816D 25.679,50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 22/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
27/05/2024 al 11/06/2024, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 

Reg. di Pubbl. n°  
 
Morano sul Po, lì 12/06/2024 

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Tecnico 


